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Znj.Adrijana HodZié, Ministre

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ish-ndértesa Rilindja

10000 Prishting

LETER REKOMANDIM
Ankesa nr. 9/2019
Cengiz Kovag
kundér _
Ministrisé s€ Administrimit té Pushtetit Lokal

E nderuara znj. Hoxhigq,

Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP), né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, té Ligjit nr. 05/L-019
pér Avokatin ¢ Popullit, m& 18 dhjetor 2018, ka pranuar ankesé nga z. Cengiz Kovac
parashtruar kundér Ministrisé sé€ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) lidhur me
Udhézimin Administrativ MAPL nr. 2014/01 pér Procedurén e Emérimit t& Nénkryetaréve né
Komuna (né tekstin e méteymé UA nr. 2014/01).

Sipas pretendimeve t& ankuesit, dispozitat e UA nr. 2014/01 nuk jan& né harmoni me
dispozitat kushtetuese, konkretisht me nenin 62 t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés dhe,
si rezultat i késaj, atyre po u mohohet e drejta e p&rfaqésimit, e garantuar me Kushtetutg.

Avokati i Popullit véren se- Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, neni 61
[Nénkryetari i Komunés pér Komunitete], (paragrafét 1 dhe 3), pércakton:

1. “Komunat ku té paktén 10% e gytetaréve i pérkasin komuniteteve jo shumicé do té
kené njé nénkryetar pér komunitete.”

3 “Emérimi dhe shkarkimi i Nénkryetarit pér Komunitete propozohet nga Kryetari i
Komunés dhe duher té miratohet nga shumica e anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés qé
jané té pranishém dhe votojné si dhe shumica e anétaréve té Kuvendit té Komunés qé
Jané té pranishém dhe votojné té cilét i pérkasin komuniteteve jo shumicé.”

Avokati 1 Popullit mé tej véren se UA nr. 2014/01, neni 4 [Procedura pér emérimin e
nénkryetarit t€ komunés pér komunitete], (paragrafét 1 dhe 3), p&rcakton:

Da ITIT 104 A ilne! e 1. 1ANNAND - D L2 ufy *¥2* Y wulvr



1. “Né komunat ku sé paku 10% e gytetaréve i pérkasin komunitetit jo shumicé, emérimi

i nénkryetarit té komunés pér komunitete nga radhét e komuniteteve jo shumicé éshté i
obliguar.”

3 “Nénkryetari i komunés pér komunitete nga radhét e komuniteteve jo shumicé
propozohet nga Kryetari i Komunés dhe emérohet me vendim té Kuvendit té
Komunés, nga shumica e anétaréve qé jané té pranishém dhe votojné, si dhe shumica

e anétaréve té Kuvendit t¢é Komunés qé jané té pranishém dhe votojné, té cilét i
pérkasin komuniteteve jo shumicé.”

Ndérsa neni 6 [Kushtet pér emérimin e nénkryetaréve], paragrafi 2, i UA nr. 2014/01
pércakton:

“Nénkryetari i komunés pér komunitete emérohet nga radhét e komunitetit jo shumicé,
i cili pér nga numri pérbén komunitetin jo shumicé mé té madh né Komuné.”

Bazuar né kété gé u theksua mé sipér, Avokati i Popullit véren se Ligji nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisien Lokale ua ka njohur komuniteteve t& drejtén qé ta kené njé nénkryetar
komune pér komunitete nése t& paktén 10 pér qgind e qytetaréve t& asaj komune u pérkasin
komuniteteve jo shumicé. Sipas kétij pércaktimi, ligji nuk b&n ndarjen e komuniteteve jo
shumicé, mirépo e pércakton até si térési, e cila duhet t€ jet€ jo mé pak se 10 pér qind e t&
gjithé qytetaréve t& nj&€ komune.

Avokati i1 Popullit véren se fryma e dispozitave té Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen
Lokale, deri diku, &shté bartur edhe tek UA nr. 2014/01, tek e drejta e pjesétaréve té
komuniteteve jo shumicé gé ta kené njé nénkryetar komune pér komunitete, nése t& paktén 10
pér qind e qytetaréve t& asaj komune i pérkasin komuniteteve jo shumicé.

Mirépo, neni 6, paragrafi 2, i UA nr. 2014/01 duket se, komuniteteve jo shumic€ g€ nuk e
pérbéjné komunitetin mé t&€ madh jo shumicé ua mohon qé ta ken& nénkryetarin pér
komunitete nga radhét e veta. Si rrjedhojé e késaj, Avokati i Popullit konsideron se neni 6,
paragrafi 2, i UA nr. 2014/01 nuk é&sht€ n€ harmoni me Ligjin nr. 04/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale dhe se i njéjti duhet t& ndryshohet.

Avokati i Popullit véren se Ligji nr. 04/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale i ka paragitur
komunitetet jo shumicg si t€ré&si, sepse shprehimisht e ka pércaktuar se numri i tyre duhet t&
jeté s& paku 10 pér qind e qytetaréve t& njé& komune.

Né ké&té drejtim, Avokati i Popullit konstaton se c¢farédo kufizimi n& Udhézimin
Administrativ, sipas t& cilit do t’i jepej p&rparési ndonjérit nga komunitetet jo shumicé pér
propozimin e nénkryetarit t& komunés pér komunitete, e cenon t& drejtén e komuniteteve té
tjera jo shumicé& q& nuk jan& komuniteti m& i madh jo shumicg, q& ta propozojn& nénkryetarin
e komunés pér komunitete.

Gjaté analizimit t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, pérkatésisht neni 61,
paragrafét 1 dhe 3, Avokati 1 Popullit ka vérejtur mospérputhje né té njéjtin version né mes

gjuhés shqipe dhe gjuhés serbe, e cila né praktiké mund t& sjell paqartési rreth zbatimit t&
kétyre akteve.
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Po ashtu, Avokati i Popullit ka vérejtur mospérputhje né mes gjuhés shqipe dhe gjuhés serbe
né t& nj&jtin version edhe né Udh&zimin Administrativ MAPL nr. 2014/01 pér Procedurén e
Emérimit t& Nénkryetaréve né Komuna, pérkatésisht neni 4, paragrafét 1 dhe 3.

Avokati i Popullit térheq vémendjen, se &shté e domosdoshme t& ndérmerren hapa konkrete
lidhur me harmonizimin gjuhé&sor t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, si dhe
Udhézimit Administrativ MAPL nr. 2014/01 pér Procedurén ¢ Emérimit t& Nénkryetaréve né

Komuna, n& ményré qé& pércaktimet e mésipérme ta kené t& nj&jtin kuptim né t& dy versionet
gjuh&sore.

Pérfundimisht, Avokati i Popullit thekson se qytetaréve té komuniteteve jo shumicé duhet t'u
mundésohet &, lirshém dhe me marréveshje ndérmjet tyre, t€ vendosin rreth propozimit t&
kandidatit pér nénkryetar t& komunés pér komunitete, pa pasur ndonj¢ kufizim t€ caktuar né
Udhézimin Administrativ, i cili bie n€ kundérshtim me dispozitat e Ligjit nr. 04/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale. Po ashtu, Avokati i Popullit konsideron se pércaktimet ligjore dhe

nénligjore duhet ta kené t& nj&jtin kuptim gjuhé&sor né t&€ gjitha gjuhét zyrtare q& pérdoren né
Republikén e Kosovés.

Rrjedhimisht, Avokati i Popullit i:

REKOMANDON

Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit Lokal

1. Ta béjé ndryshimin e Udhézimit Administrativ MAPL nr. 2014/01 pér Procedurén e
Emérimit té Nénkryetaréve né Komuna, pérkatésisht ta fshijé paragrafin 2 té nenit
6.

2. Né bashképunim me Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té ndérmarrin veprime
konkrete, me qéllim té harmonizimit gjuhésor té Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, pérkatésisht ta béjné harmonizimin gjuhésor té nenit 61,
paragrafét 1 dhe 3.

3. Té ndérmerr masa konkrete me qéllim té harmonizimit gjuhésor té Udhézimit
Administrativ MAPL nr. 2014/01 pér Procedurén e Emérimit té Nénkryetaréve né
Komuna, pérkatésisht ta béjé harmonizimin gjuhésor té nenit 4, paragrafét 1 dhe 3.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tietér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t’ia paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”") dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, (...) duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
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pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), ju lutemi qé& t€ na informoni pér
veprimet qé do t’i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.
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